

भारत सरकार/Government of India  
अंतरिक्ष विभाग/Department of Space  
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन  
INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION  
विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र/VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE  
तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram - 695022

**विज्ञापन सं. वीएसएससी - 312 दिनांक 14.12.2019**  
ADVERTISEMENT NO. VSSC- 312 DATED 14.12.2019

**निम्नलिखित पदों के लिए ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित करता है**  
**INVITES ONLINE APPLICATIONS FOR THE FOLLOWING POSTS**

पद : तकनीकी सहायक [स्तर 07 ( ₹ 44,900 - ₹ 1,42,400)] POST : TECHNICAL ASSISTANT [ LEVEL 07 ( ₹ 44,900 - ₹ 1,42,400) ]							
पद कोड Post Code	विधा Discipline	पदों की संख्या No. of posts	आरक्षण स्थिति Reserved for		पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	काम की प्रकृति Nature of job
			वर्ग Category	पीडब्ल्यू बीडी PWBD			
1424	यांत्रिक Mechanical	28	अना./ UR - 13 अ.पि.व./ OBC - 09 अनु.जा./ SC - 03 ईडब्ल्यूएस/ EWS - 03	एचएच / HH-01	यांत्रिक इंजीनियरी या समकक्ष में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Mechanical Engineering OR Equivalent	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	निर्माण/संविचन के समन्वयन तथा मानीटरन, उत्पादन योजना गतिविधियां, हार्डवेयर के एकीकरण तथा परीक्षण, जड़त्विय संवेदकों, प्रणालियों, प्रवर्तकों तथा यंत्रावलियों के लिए यांत्रिक गुणता नियंत्रण गतिविधि Co-ordination and monitoring of manufacturing / fabrication, production planning activities, integration & testing of hardware, mechanical quality control activity for inertial sensors, systems, actuators and mechanisms.
1425	इलेक्ट्रॉनिकी Electronics	20	अना./ UR - 08 अ.पि.व./	एचएच / HH-01	इलेक्ट्रॉनिकी इंजीनियरी / इलेक्ट्रॉनिकी एवं संचार इंजीनियरी / इलेक्ट्रॉनिकी एवं	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीएल,	इलेक्ट्रॉनिक प्रणालियों के परीक्षण, एकीकरण, मापन, विश्लेषण, अनुरक्षण, स्क्रीनिंग तथा

			OBC - 07 अनु.जा./ SC - 03 ईडब्ल्यूएस/ EWS - 02		दूरसंचार इंजीनियरी / इलेक्ट्रॉनिकी एवं यंत्रिकरण इंजीनियरी या समकक्ष में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Electronics Engineering / Electronics & Communication Engineering / Electronics & Telecommunication Engineering/ Electronics & Instrumentation Engineering OR Equivalent	सीआरएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, बीए, बीएल, पीपी, केसी S, ST, W, BN, L, CL, CRL, MF, RW, SE, H, C, BA, BL,PP, KC	अंशांकन Testing, integration, measurement, analysis, maintenance, screening and calibration of electronic systems.
<p>20 रिक्तियों में से एक पीडब्ल्यूबीडी (एचएच - श्रवण बाधित) श्रेणी में बाकी रही रिक्ति है। यदि इस पद के लिए एचएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो ओएच (शारीरिक रूप से विकलांग) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा। यदि इस पद के लिए ओएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो अना. (अनारक्षित) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा और एचएच का आरक्षण आगे के लिए रखा जाएगा।</p> <p>ONE out of the 20 vacancies is a backlog vacancy of PWBD (HH - Hearing Handicapped) category. If HH candidate is not available, OH (Orthopedically Handicapped) candidates will be considered for the post. If OH candidate is not available, UR (Un-reserved) candidate will be considered and the reservation for HH will be carried forward.</p>							
1426	रसायन Chemical	03	अना./ UR - 02 अ.पि.व./ OBC - 01	-	रसायन इंजीनियरी या समकक्ष में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Chemical Engineering OR Equivalent	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, सीआरएल, सीएल, एल, केसी, आरडब्ल्यू, एमएफ, पीपी, एसई, सी, एच S, ST, W, BN, CRL, CL, L, KC, RW, MF, PP,SE, C, H	जोखिमपूर्ण नोदक तैयारी प्रक्रिया का पर्यवेक्षण, उत्पादन योजना, निरीक्षण एवं गुणता नियंत्रण, नोदक तथा विशेषज्ञता रसायनों के लिए कच्ची सामग्री तैयारी एवं प्रक्रमण गतिविधियां। प्रक्रमण में छन्नीकरण, शुष्कन, आसवन, मिश्रण, ठोस नोदक लेही का निर्वात तथा दाब संचकन, ठोस नोदक ग्रेनों का विमीय निरीक्षण, ठोस रॉकेट नोदक ग्रेन प्रक्रमण आदि शामिल हैं। Supervision of hazardous propellant preparation process, production planning, inspection and quality control, raw material preparation and processing activities for propellant and speciality chemicals. Processing involves sieving, drying, distillation, mixing, vacuum and pressure casting of solid propellant paste, dimensional inspection of solid propellant grains, solid rocket propellant grain processing etc.

1427	कंप्यूटर विज्ञान Computer Science	02	अना./ UR - 02	वीएच / VH-01 (देखने की क्षमता में कमी / Low Vision)	कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरी या समकक्ष में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Computer Science & Engineering OR Equivalent.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, केसी, सीआरएल, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, KC, CRL, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	कंप्यूटर नेटवर्क प्रचालन, पहचान-पत्र मुद्रण, डेटा केंद्र प्रचालन Computer Network operations, Identity card printing, Data centre operations
		<p><b>02 रिक्तियों में से एक पीडब्ल्यूबीडी (वीएच - दृष्टि बाधित-देखने की क्षमता की कमी) श्रेणी में बाकी रही रिक्ति है। यदि इस पद के लिए वीएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो ओएच (शारीरिक रूप से विकलांग) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा। यदि इस पद के लिए ओएच/एचएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो अना. (अनारक्षित) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा और वीएच का आरक्षण आगे के लिए रखा जाएगा।</b></p> <p>ONE out of the 02 vacancies is a backlog vacancy of PWBD (VH- Visually Handicapped-Low Vision) category. If VH candidate is not available, OH (Orthopedically Handicapped)/HH (Hearing Handicapped) candidates will be considered for the post. If OH/HH candidate is not available, UR (Un-reserved) candidates will be considered for the post and the reservation for VH will be carried forward.</p>					
1428	ऑटोमोबाइल Automobile	01	अना./ UR - 01	-	ऑटोमोबाइल इंजीनियरी या समकक्ष में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Automobile Engineering OR Equivalent	बीए, बीएल, सी, सीएल, सीआरएल, एच, जेयू, केसी, एल, एमएफ, पीपी, आरडब्ल्यू, एस, एसई, एसटी, डब्ल्यू BA, BL, C, CL, CRL, H, JU, KC, L, MF, PP, RW, S, SE, ST, W	कार्यरत वाहनों के सभी प्रकार की अनुरक्षण गतिविधियों का पर्यवेक्षण Supervision of all kinds of maintenance activities of functional vehicles.
1429	विद्युत Electrical	01	अना./ UR - 01	-	विद्युत इंजीनियरी या समकक्ष में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Electrical Engineering OR Equivalent.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, केसी, सीआरएल, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, KC, CRL, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	उच्च शक्ति मोटरों, बिजली से प्रचालित वाल्वों, विद्युत-द्रवचालित प्रणालियों, ट्रांसफॉर्मरों, विद्युत पैनलों, एलपीजी तथा बर्नर प्रणालियों के पैनलों के प्रचालन एवं अनुरक्षण, यूपीएस तथा बैटरी प्रणालियों का अनुरक्षण Operation and maintenance of high power motors, electrically operated valves, electro- hydraulic systems, transformers, electrical panels, panels for LPG and Burner systems, maintenance of UPS and battery systems.

1430	सिनेमाटोग्राफी / फोटोग्राफी Cinematography / Photography	01	अना./ UR - 01	-	सरकार से मान्यताप्राप्त किसी संस्था से सिनेमाटोग्राफी / या फोटोग्राफी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा (कम-से-कम 3 वर्ष की अवधि) First Class Diploma (minimum 3 Years duration) in Cinematography / Photography from any Govt. recognized institutions.	एस, बीएन, आरडब्ल्यू, एसटी, डब्ल्यू, एसई, सीएल, एमएफ, सी, एच S, BN, RW, ST, W, SE, CL, MF, C, H	फोटोग्राफी, वीडियोग्राफी तथा प्रसारण हेतु डिजिटल कैमरा संभालना और उसका प्रचालन करना, फोटो/वीडियो संपादन, डिजिटल मीडिया की तैयारी तथा अभिलेखीकरण Handling & operation of digital cameras for photography, videography and broadcasting. Photo/video editing, preparation of digital media & archiving.
------	---	----	------------------	---	---	---	--

**पद : वैज्ञानिक सहायक [स्तर 07 ( ₹ 44,900 - ₹ 1,42,400)]**

**POST : SCIENTIFIC ASSISTANT [ LEVEL 07( ₹ 44,900 - ₹ 1,42,400 )]**

पद कोड Post Code	विधा Discipline	पदों की संख्या No. of posts	आरक्षण स्थिति Reserved for		पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	काम की प्रकृति Nature of job
			वर्ग Category	पीडब्ल्यू बीडी PWBD			
1431	भौतिकी Physics	01	अना./ UR - 01	-	<b>अनिवार्य/Essential :</b> भौतिकी में प्रथम श्रेणी बी.एससी की उपाधि First Class B.Sc. Degree in Physics <b>वांछनीय/Desirable :</b> अंग्रेजी तथा मलयालम में सृजनात्मक लेखन कौशल में प्रवीणता, अंग्रेजी, हिंदी तथा मलयालम में बात-चीत की क्षमता, अच्छे अभिव्यक्ति/प्रस्तुतीकरण कौशल, विविध सॉफ्ट टूलों का उपयोग करते हुए मल्टीमीडिया विषय-वस्तु तैयार करने के कौशल, अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी आउटरीच से संबंधित विषय-वस्तु तैयार करने में अच्छी अभिरुचि।	बीए, बीएल, एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, केसी, जेयू, सीआरएल, सीएल, एफ, एसई, एच, सी, पीपी BA, BL, S, ST, W, BN, L, KC, JU, CRL, CL, F, SE, H, C, PP	आउटरीच गतिविधियां, जो मुख्यतः अंतरिक्ष संग्रहालय तथा क्षेत्र प्रदर्शनों से जुड़ी हुई हैं। प्रदर्शन-वस्तुओं, दृश्य-श्रव्य प्रदर्शनों की अभिकल्पना तथा विकास, प्रदर्शन पैनल, ब्रोशर आदि के लिए अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के विविध क्षेत्रों से संबंधित शैक्षणिक लेखों की तैयारी। छात्रों, अध्यापकों तथा सामान्य जन के विविध वर्गों के लिए राज्य के अंदर व बाहर क्षेत्र प्रदर्शनों की योजना, आयोजन तथा उन्हें चलाना। अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के इतिहास व संग्रहालय तकनीकों पर अनुसंधान में सहायता प्रदान करना। अंतरिक्ष संग्रहालय तथा क्षेत्र प्रदर्शन भंडार में प्रदर्शित शिल्पों का मूल्यांकन तथा आवश्यक अनुरक्षण/प्रतिस्थापन करना। अंतरिक्ष संग्रहालय तथा क्षेत्र प्रदर्शनों के दैनिक

					Proficiency in creative writing skills in English and Malayalam, ability to communicate in English, Hindi and Malayalam, good communication / presentation skills, skills to generate multimedia contents using various soft tools and good flair for content generation pertaining to Space Science & Technology outreach.		कार्य और प्रशासन में सहायता प्रदान करना। Outreach activities, mainly associated with Space Museum and field exhibitions. Design and development of exhibits, audio-visual demonstrations, preparation of educational write up for exhibition panels, brochures etc. pertaining to various areas of Space Science & Technology. Planning, organizing & conducting field exhibitions within and outside the state for different categories of students, teachers & general public. Assist in research on the history of Space Science & Technology, museum techniques. Evaluation of artefacts exhibited in Space museum and field exhibition repository and carry out necessary maintenance/ replacement. Assisting in day-to-day work and administration of Space museum and field exhibitions.
1432	भौतिकी Physics	01	अना./ UR - 01	-	<b>अनिवार्य/Essential :</b> भौतिकी में प्रथम श्रेणी बी.एससी की उपाधि First Class B.Sc. Degree in Physics <b>वांछनीय/Desirable :</b> विश्लेषणात्मक विधियों तथा अभिकलन उपकरणों में प्रवीणता Proficiency in analytical methods and computing tools.	बीए, बीएल, एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, केसी, जेयू, सीआरएल, सीएल, एफ, एसई, एच, सी, पीपी BA, BL, S, ST, W, BN, L, KC, JU, CRL, CL, F, SE, H, C, PP	प्रयोगात्मक विकास, प्रचालन, प्रेक्षण तथा विश्लेषण एवं देशभर के विविध स्थानों से डेटा संग्रहण पर मुख्यतः ध्यान केंद्रित करते हुए, वायुमंडलीय / अंतरिक्ष / ग्रहीय विज्ञान के क्षेत्रों में विविध अनुसंधान एवं विकास गतिविधियों को समर्थन प्रदान करना Supporting various Research and Development activities in the areas of Atmospheric / Space / Planetary Science, mainly focusing on experimental development, operation, observations and analysis and data collection from various places across the Country.
1433	गणित Mathematics	01	अना./ UR - 01	वीएच / VH-01 (देखने की क्षमता में कमी / Low	<b>अनिवार्य/Essential :</b> गणित में प्रथम श्रेणी बी.एससी की उपाधि First Class B.Sc. Degree in Mathematics	एस, एसई, एसटी, डब्ल्यू, आरडब्ल्यू, बीएल, बीएलओए, सी, एच, एमएफ S, SE, ST, W, RW, BL, BLOA, C, H, MF	कार्यक्रम निर्धारण, मानीटरन तथा नियंत्रक संसाधन, यानी जनशक्ति, बजट एवं सामग्रियां सहित कार्यक्रम योजना / कार्यक्रम प्रबंधन गतिविधियों के लिए सहायता प्रदान करना। कंप्यूटर अप्लिकेशन, विशेषकर डेटाबेस प्रणालियों की जानकारी तथा अच्छा

				Vision)	<b>वांछनीय/Desirable :</b> डेटा बेस प्रबंधन प्रणालियों, डेटा विश्लेषण उपकरणों/तकनीकों में प्रवीणता, कंप्यूटर ओएस तथा एप्लिकेशन सॉफ्टवेयर की आधारभूत जानकारी। प्रस्तुतीकरण तथा अभिव्यक्ति का अच्छा कौशल Proficiency in Data Base Management Systems, Data analysis Tools/Techniques, basic knowledge in Computer OS and Application Software and good presentation & communication skill.		प्रस्तुतीकरण एवं संचार कौशल Assisting programme planning / programme management activities including scheduling, monitoring and controlling resources viz. manpower, budget and materials. Knowledge in computer application especially in Database systems and good presentation & communication skill.
1434	रसायनविज्ञान Chemistry	01	अ.पि.व./ OBC - 01	-	रसायनविज्ञान में प्रथम श्रेणी बी.एससी की उपाधि First Class B.Sc. Degree in Chemistry	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	अंतरिक्ष अनुप्रयोगों के लिए विशेषज्ञता रसायनों, बहुलकों तथा पदार्थों के प्रक्रमण एवं विश्लेषण Processing and analysis of speciality chemicals, polymers and materials for space applications.

**पद : पुस्तकालय सहायक-ए [स्तर 07 ( ₹ 44,900 - ₹ 1,42,400)]/POST : LIBRARY ASSISTANT-A [ LEVEL 07( ₹ 44,900 - ₹ 1,42,400) ]**

पद कोड Post Code	पद Post	पदों की सं./N o. of posts	आरक्षण स्थिति Reserved for		पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	काम की प्रकृति Nature of job
			वर्ग Category	पीडब्ल्यू बीडी PWBD			
1435	पुस्तकालय सहायक-ए Library Assistant-A	03	अना./ UR - 03	वीएच / VH-01	i. स्नातक की उपाधि/Graduation. ii. पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान या समकक्ष में प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर की उपाधि/First Class Master's degree in Library Science / Library & Information Science or equivalent.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	परिचालन प्रबंधन, अर्जन, सूचीबंधन, सूचना सेवा, दस्तावेज व्यवस्था, संकलन प्रबंधन, उपयोक्ता अभिमुखीकरण तथा उपयोक्ताओं के साथ बातचीत Managing circulation, acquisition, cataloguing, information service, document arrangement, collection management, user orientation & communication with users.

	<p>03 रिक्तियों में से एक पीडब्ल्यूबीडी (वीएच - दृष्टि बाधित-देखने की क्षमता की कमी) श्रेणी में बाकी रही रिक्ति है। यदि इस पद के लिए वीएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो ओएच (शारीरिक रूप से विकलांग)/एचएच (श्रवण बाधित) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा। यदि इस पद के लिए ओएच/एचएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो अना. (अनारक्षित) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा और वीएच का आरक्षण आगे के लिए रखा जाएगा।</p> <p>ONE out of the 03 vacancies is a backlog vacancy of PWBD (VH- Visually Handicapped-Low Vision) category. If VH candidate is not available for the post, OH (Orthopaedically Handicapped)/HH (Hearing Handicapped) candidates will be considered. If OH/HH candidate is not available, UR (Un-reserved) candidates will be considered for the post and the reservation for VH will be carried forward.</p>
--	--

संक्षिप्त-रूप Abbreviations	<p>अना.=अनारक्षित, अ.पि.व.=अन्य पिछड़े वर्ग, अनु.जा. = अनुसूचित जाति, ईडब्ल्यूएस = आर्थिक रूप से कमजोर विभाग, पीडब्ल्यूबीडी = बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति, एचएच = श्रवण बाधित, वीएच = दृष्टि बाधित, एस = बैठना, एसटी = खड़ा होना, डब्ल्यू = चलना, बीएन = मुड़ना, एल = उठाना, आरडब्ल्यू = पढ़ना व लिखना, एमएफ = ऊंगलियों द्वारा हस्तकौशल, एसई = देखना, सी = संचार, सीआरएल = रेंगना, सीएल = चढ़ना, पीपी = खींचना व धकेलना, केसी = घुटनों के बल पर बैठना व क्रॉचिंग, एच = सुनना, बीएलओए = हाथ और पैर दोनों</p> <p>UR = Un-reserved, OBC=Other Backward Class, SC=Scheduled Caste, EWS=Economically Weaker Sections, PWBD = Persons with Benchmark Disabilities, HH=Hearing Handicapped, VH=Visually Handicapped, S=Sitting, ST=Standing, W=Walking, BN=Bending, L=Lifting, RW=Reading &amp; Writing, MF=Manipulation by Fingers, SE=Seeing, C=Communication, CRL=Crawling, CL=Climbing, PP=Pulling &amp; Pushing, KC=Kneeling &amp; Crouching, H=Hearing, BLOA = Both Leg and Arms</p>
--------------------------------	--

#### सामान्य नोट/General Note:

- पीडब्ल्यूबीडी कोटा में भर्ती हुए अभ्यर्थियों को ईडब्ल्यूएस/एससी/अ.पि.व./अनारक्षित(यूआर) के संबंधित श्रेणी के रिक्तियों के आधार पर भरा जाएगा। कम-से-कम 40% संगत अशक्ततावाले व्यक्ति ही आरक्षण तथा नियमों के अधीन अनुमत अन्य छूट के पात्र होंगे।  
The candidates appointed under PWBD quota will be adjusted against the vacancy of respective categories of EWS/SC/OBC/Un-reserved. Persons suffering from not less than 40% of relevant disability shall alone be eligible for the benefit of reservation and other relaxation as permissible under rules.
- बेंचमार्क अशक्तता से युक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी), उनके लिए आरक्षित पद न होने पर भी, अपने लिए उचित पद के लिए आवेदन दे सकते हैं। तथापि, ऐसे पद के लिए ऐसे अभ्यर्थियों के चयन पर विचार सामान्य योग्यता के आधार पर किया जाएगा।  
Persons with Benchmark Disability (PWBD) can apply to the posts suitable to them even if the post is not reserved for them. However, such candidates will be considered for selection to such post by general standard of merit.
- वास्तविक आवश्यकता के अनुसार उपर्युक्त रिक्तियां परिवर्तित हो सकती हैं।  
The above vacancies may vary depending upon the actual requirement.
- यदि केंद्र ऐसा निर्णय करे तो किसी भी पद को न भरने का अधिकार केंद्र के पास है।  
The Centre reserves the right not to fill up any of the posts, if it so decides.

## विशेष नोट/Special Note:

पद सं. 1431 वीएसएससी की अंतरिक्ष आउटरीच गतिविधियों के लिए विशेष रूप से निर्धारित है। अतः अन्य क्षेत्रों/इसरो केंद्रों में स्थानांतरण की अनुमति नहीं है तथा नियुक्ति प्रस्ताव स्वीकार करते समय अभ्यर्थी को इस संबंध में एक वचनबंध प्रस्तुत करना होगा।

The Post no 1431 is exclusively identified for the Space Outreach activities of VSSC. Hence, transfer to other areas/ISRO Centres is not permitted and the candidate should furnish an undertaking in this regard while accepting the offer of appointment.

## कैसे आवेदन दें/HOW TO APPLY :

आवेदन मात्र ऑन-लाइन स्वीकार किए जाएंगे तथा आवेदकों को आगे की सभी सूचनाएं मात्र ई-मेल/वीएसएससी वेबसाइट द्वारा ही दी जाएंगी। अतः आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे समय-समय पर अपना ई-मेल तथा वीएसएससी वेबसाइट देखें। ऑन-लाइन आवेदनों के प्रस्तुतीकरण के लिए कृपया दिनांक 18.12.2019 को 1000 बजे से दिनांक 01.01.2020 को 1700 बजे तक वीएसएससी वेबसाइट <http://www.vssc.gov.in> देखें। नेशनल कैरियर सर्विस (एनसीएस) पोर्टल के अधीन पंजीकृत तथा पात्रता शर्तों को पूरा करनेवाले अभ्यर्थी इसरो वेबसाइट देखें और बताए गए अनुसार आवेदन प्रक्रिया का अनुपालन करें।

Applications will be received on-line only and all further communications will be made to the applicants through e-mail/VSSC website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail and visit the VSSC website from time to time. For submission of online applications, please visit VSSC website <http://www.vssc.gov.in> from - 1000 hours on 18.12.2019 to 1700 hours on 01.01.2020. The candidates registered under National Career Service (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit ISRO website and follow the application procedure as stated.

*"सरकार एक ऐसे कार्यबल के लिए प्रयास करती है जो लिंग संतुलन की अभिव्यक्ति करता है तथा महिला उम्मीदवारों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।"*

*"Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply"*

## सामान्य शर्तें/अनुदेश

### GENERAL CONDITIONS/INSTRUCTIONS

01. ये पद अस्थाई हैं, लेकिन बने रहने की संभावना है।

The posts are temporary, but likely to continue.

02. आवेदन की अंतिम तिथि (दिनांक 01.01.2020 के अनुसार) के अनुसार अपेक्षित योग्यता रखनेवाले ही आवेदन दें।

THOSE WHO POSSESS THE REQUIRED QUALIFICATION AS ON THE LAST DATE OF APPLICATION (as on 01.01.2020) ONLY NEED TO APPLY.

03. आयु सीमा (दिनांक 30.12.2019 के अनुसार) तथा वेतन एवं भत्ते:

AGE LIMIT (as on 01.01.2020) AND PAY & ALLOWANCES :



क्रम सं. SI No	पद कोड Post Code	पद Post	आयु सीमा (वर्ष) Age Limit (years)Age Limit (Years)					प्रतिमाह वेतन लगभग Approximate Salary per month (₹)
			अना./UR	अ.पि.व./OBC	अनु.जा. SC	अनु.ज.जा. ST	ईडब्ल्यूएस EWS	
01	1424	तकनीकी सहायक (यांत्रिक) Technical Assistant (Mechanical)	35	38	40	35	35	59,000/-
02	1425	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रॉनिकी) Technical Assistant (Electronics)	35	38	40	35	35	
03	1426	तकनीकी सहायक (रसायन) Technical Assistant (Chemical)	35	38	35	35	35	
04	1427	तकनीकी सहायक (कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरी) Technical Assistant (Computer Science & Engineering)	35	35	35	35	35	
05	1428	तकनीकी सहायक (ऑटोमोबाइल) Technical Assistant (Automobile)	35	35	35	35	35	
06	1429	तकनीकी सहायक (विद्युत) Technical Assistant (Electrical)	35	35	35	35	35	
07	1430	तकनीकी सहायक (सिनेमाटोग्राफी/फोटोग्राफी) Technical Assistant (Cinematography/Photography)	35	35	35	35	35	
08	1431	वैज्ञानिक सहायक (भौतिकी) Scientific Assistant (Physics)	35	35	35	35	35	
09	1432	वैज्ञानिक सहायक (भौतिकी) Scientific Assistant (Physics)	35	35	35	35	35	
10	1433	वैज्ञानिक सहायक (गणित) Scientific Assistant (Mathematics)	35	35	35	35	35	
11	1434	वैज्ञानिक सहायक (रसायनविज्ञान) Scientific Assistant (Chemistry)	35	38	35	35	35	
12	1435	पुस्तकालय सहायक-ए Library Assistant-A	35	35	35	35	35	

04. सभी पदों के लिए न्यूनतम आयु 18 वर्ष है। पूर्व-सैनिक, प्रतिभाशाली खिलाड़ी और बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) भारत सरकार आदेशों के अनुसार आयु में छूट के लिए पात्र हैं।

Minimum age is 18 years for all posts. Ex-Servicemen, Meritorious Sportspersons & Persons With Benchmark Disability (PWBD) are eligible for age relaxation as per Government of India orders.

05. संगठन की एक प्रगामी एचआरडी नीति है जो अपनी सावधिक योग्यता आधारित समीक्षा प्रणाली (योग्यता पदोन्नति योजना नामक) के माध्यम से सही व्यक्ति को उत्कृष्ट प्रोन्नति के अवसर प्रदान करती है। यह उच्च पद पर रिक्तियों की उपलब्धता से बढ़ नहीं है, जिसके द्वारा कर्मचारियों को संगठन में उनके कैरियर की प्रोन्नति के लिए मूल्यांकित किया जाता है।

The Organisation has a progressive HRD policy which provides an excellent growth potential for the right individual through its periodical merit based performance review system (called Merit Promotion Scheme) de-linked from availability of vacancies at higher post by which the staff are being evaluated for the advancement of their career in the Organisation.

06. अन्य केंद्रीय सरकार कर्मचारियों के लिए उपलब्ध सुविधाओं के अतिरिक्त, संगठन, कर्मचारी तथा आश्रितों को चिकित्सीय सुविधाएं (अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना) प्रदान करता है। निःशुल्क परिवहन सुविधाएं/परिवहन भत्ता, सहायिकी-प्राप्त कैंटीन सुविधाएं, उपलब्धता के अधीन आवास प्रदान करता है। केंद्र में एक सुव्यवस्थित केंद्रीय विद्यालय तथा बृहद् पुस्तकालय हैं, जो वृत्तिक विकास के लिए उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है।

The Organisation provides medical facilities (Contributory Health Service Scheme) for self and dependants, free transport facilities/transport allowance, subsidised canteen facilities, housing accommodation subject to availability, in addition to the facilities available to the other Central Government Staff. The Centre has a well-maintained Central School and a well-stocked Library that provides an excellent opportunity for professional development.

07. वर्तमान में तैनाती का स्थान वीएसएससी, तिरुवनंतपुरम है, लेकिन चयनित अभ्यर्थी, जब कभी अपेक्षित हो, भारत में कहीं भी स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी यूनिट में तैनात किए जा सकते हैं।

At present the place of posting is VSSC, Thiruvananthapuram, but the selected candidates are liable to be posted in any of the Units of the Indian Space Research Organisation/Department of Space situated anywhere in India as and when required.

08. भारत सरकार के अधीन नौकरियों में आरक्षण हेतु अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों को , कौशल परीक्षा के समय, लागू निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अनुसूचित जाति प्रमाणपत्र की स्व-प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करनी होगी।

SC candidates will have to submit self attested copy of SC certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India at the time of skill test.

09. अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के विषय में, नवोन्नत वर्ग में न आनेवाले अभ्यर्थियों को ही आरक्षण मिलेगा और उन्हें लिखित/कौशल परीक्षा के समय, भारत सरकार के अधीन नौकरियों में आरक्षण हेतु तथा लागू निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी नवीनतम अ.पि.व. (नवोन्नत वर्गतर) प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना है। अ.पि.व. प्रमाणपत्र में नवोन्नत वर्ग से बाहर होने की बात स्पष्ट रूप से शामिल होनी चाहिए और संगत समय पर, यानी उपर्युक्त पद के लिए आवेदन पत्र प्रस्तुत करते समय, अपडेट/वैध किया जाना चाहिए। इसलिए, अ.पि.व. अभ्यर्थियों को वैध तथा अपडेट किया गया अ.पि.व. प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए जिसमें "नवोन्नत वर्ग से बाहर" होने की बात स्पष्ट रूप से शामिल होनी चाहिए ताकि कौशल परीक्षा के समय अ.पि.व. के लिए आरक्षित पदों के लिए विचार किया जा सके।

In respect of OBC candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer and have to submit latest OBC (non-creamy layer) certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India at the time of written/skill test. OBC certificate must specifically include the clause regarding exclusion from Creamy Layer and should be updated/valid at the relevant point of time i.e. at the time of submission of application form for the above post. OBC candidates, must therefore, furnish valid and updated OBC certificate which should specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" in order to be considered against the posts reserved for OBC at the time of skill test.

10. **आर्थिक रूप से कमजोर विभाग (ईडब्ल्यूएस) कोटा** के अधीन आवेदन देनेवाले अभ्यर्थियों को, डीओपीटी का.जा. सं. 36039/1/2019-स्था (रेस.) दिनांक 31.01.2019 में विनिर्दिष्ट प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा आय एवं आस्ती प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए। उपर्युक्त का.जा. में अनुबंधित शर्तों का अनुपालन न किए जाने की स्थिति में, ईडब्ल्यूएस के अधीन आरक्षित स्थिति हेतु दावा स्वीकृत नहीं किया जाएगा और यदि सामान्य (अना.) श्रेणी की सभी पात्रता शर्तें पूरा करते हैं तो मात्र सामान्य (अना.) रिक्तियों के लिए ऐसे अभ्यर्थियों की उम्मीदवारी/आवेदन पर विचार किया जाएगा।

The candidates applying against **Economically Weaker Sections (EWSs) quota** should submit Income and Asset Certificate issued by the Competent Authority in the format prescribed in DOPT OM No.36039/1/2019-Estt(Res), dated 31.01.2019. In case of non-compliance of the conditions stipulated in the above OM , the claim for reserved status under

EWS will not be entertained and candidature/application of such candidates, if fulfilling all the eligibility conditions for General (UR) category will be considered under General (UR) vacancies only.

11. अभ्यर्थियों को, जब कभी अपेक्षित हो, ऑन-लाइन में प्रस्तुत अपने आवेदनों में दिए गए ब्यौरों का प्रमाण प्रस्तुत करना होगा।  
Candidates will have to produce proof of the details furnished in their applications submitted on-line as and when required.

12. **चयन प्रक्रिया/SELECTION PROCESS :**

चयन प्रक्रिया में (1) लिखित परीक्षा तथा (2) कौशल परीक्षा शामिल हैं। पहले लिखित परीक्षा चलाई जाएगी और लिखित परीक्षा के अंकों के आधार पर लघु-सूची बनाई जाएगी और केवल अपेक्षित संख्या में अभ्यर्थियों (रिक्ति तथा कौशल परीक्षा के लिए बुलाए जानेवाले अभ्यर्थियों की संख्या के अनुपात) को कौशल परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा इस प्रकार चलाई जाएगी कि निर्धारित पाठ्यचर्या के विस्तार तथा गहनता को दृष्टि में रखते हुए अभ्यर्थी के सैद्धांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान की परीक्षा ली जा सके। कौशल परीक्षा पूर्णतया 'गो-नो-गो' आधार पर होगी और कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों को चयन हेतु विचार नहीं किया जाएगा। कौशल परीक्षा का मूल्यांकन एक 100 प्वाइंट स्केल पर किया जाएगा, जिसमें योग्यता-प्राप्ति हेतु कम-से-कम 60% अंक चाहिए। योग्यताप्राप्त अभ्यर्थियों के बीच, पूर्णतया लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, अंतिम चयन किया जाएगा। कौशल परीक्षा में 60% अंकों के साथ योग्यताप्राप्त अभ्यर्थियों में से, लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में नामिकायन किया जाएगा। लिखित परीक्षा के प्राप्तांकों में टाई होने की स्थिति में अधिसूचित योग्यता के अकादमिक अंक टाइ-ब्रेकर रहेगा।

The selection process consists of (1) written test and (2) skill test. The written test will be conducted first and short-listing will be done based on the written test scores and required number of candidates (ratio between vacancy and number of candidates to be called for skill test) alone shall be called for skill test. Written test will be conducted testing the theoretical and practical knowledge of the candidate covering both breadth and depth of the prescribed curriculum. The skill test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test will not be considered for selection. The skill test will be evaluated on a 100 point scale with minimum 60% for qualification. The final selection will be done amongst skill test qualified candidates, purely based on the scores obtained in the written test. From amongst candidates who qualify in the skill test with 60% marks, empanelment will be done in the order of marks obtained in the written test. In case of a tie in the written scores, the academic scores of the notified qualification will be the tie-breaker.

कृपया नोट करें कि इन विज्ञापित पदों के लिए निर्धारित योग्यता न्यूनतम अपेक्षा है तथा वह अभ्यर्थी को स्वयमेव चयन के लिए पात्र नहीं बनाती।

Please note that the qualification prescribed for the posts advertised is the minimum requirement and the same does not automatically make the candidates eligible for selection.

13. केवल भारतीय नागरिक आवेदन दें।  
Only Indian Nationals need apply.
14. किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार को बढ़ावा नहीं दिया जाएगा।  
No interim correspondence will be entertained.
15. किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार अयोग्यता मानी जाएगी।  
Canvassing in any form will be a disqualification.
16. केंद्रीय/राज्य सरकार, सर्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम, स्वायत्त निकाय आदि के अधीन कार्यरत अभ्यर्थियों को अपना आवेदन उचित माध्यम से प्रस्तुत करना चाहिए या लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के समय 'अनापत्ति प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना चाहिए।  
Candidates working under Central/State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous bodies etc. should submit their application through proper channel or submit 'No objection certificate' at the time of written test/skill test.
17. पूरी सूचना, फोटो, हस्ताक्षर आदि के बिना प्रस्तुत आवेदन सरसरी तौर पर अस्वीकार किए जाएंगे।  
Applications submitted without complete information, photo, signature etc. will summarily be rejected.

**18. आवेदन शुल्क का भुगतान/PAYMENT OF APPLICATION FEE :**

प्रत्येक आवेदन के लिए रु. 250/- (रुपए दो सौ पचास मात्र) **अप्रतिदेय** आवेदन शुल्क होगा। केवल एकीकृत एसबीआई ईपे सुविधा के माध्यम से क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड/इन्टरनेट बैंकिंग द्वारा ऑन-लाइन पर शुल्क प्रदत्त किया जाए। भुगतान की कोई अन्य विधा स्वीकार्य नहीं होगी और किसी भी परिस्थिति के अधीन शुल्क वापस नहीं दिया जाएगा।

There will be a **non-refundable** application fee of Rs.250/- (Rupees Two Hundred & Fifty Only) for each application. Fee may be paid online through Credit Card / Debit Card / Internet Banking only through Integrated SBI ePay facility. No other mode of payment will be acceptable and the fee will not be refundable under any circumstances.

**आवेदन शुल्क के भुगतान से महिला/अनुसूचित जाति (एससी)/अनुसूचित जन जाति (एसटी)/पूर्व-सैनिक (एक्स-एसएम) तथा बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त**

**(पीडब्ल्यूबीडी) अभ्यर्थियों को छूट दी जाती है। कृपया नोट करें कि छूट न प्राप्त वर्गों के आवेदन पर आवेदन शुल्क के बिना विचार नहीं किया जाएगा।**

**Female / Scheduled Castes (SC) / Scheduled Tribes (ST) / Ex-servicemen [EX-SM] and Persons with Benchmark Disabilities (PWBD) candidates are exempted from payment of Application Fee. Please note that the applications of non-exempted categories without Application Fee will not be considered.**

**19. आवेदन का प्रस्तुतीकरण/SUBMISSION OF APPLICATION :**

ऑन-लाइन पंजीकरण करने पर आवेदकों को एक ऑन-लाइन पंजीकरण संख्या दी जाएगी, जिसे भविष्य के संदर्भ के लिए संभालकर रखा जाए। अभ्यर्थियों को यह सलाह भी दी जाती है कि भविष्य के संदर्भ हेतु ऑन-लाइन आवेदन का एक प्रिन्ट-आउट लेकर रखें।

Upon on-line registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference. The candidates are also advised to take a printout of the online application for future reference.

**20. आवेदकों को, ऑन-लाइन आवेदन का प्रिन्ट आउट, शैक्षणिक योग्यता, कार्यानुभव, आयु आदि के प्रमाण में प्रमाणपत्रों/अंक सूचियों की प्रतियां जैसे कोई भी दस्तावेज भेजने की आवश्यकता नहीं है।**

**The applicants need not send any documents such as printout of online application, copies of certificates / mark lists in proof of educational qualification, work experience, age etc.**

**नोट :** महिला/अनुसूचित जाति (एससी)/अनुसूचित जन-जाति (एसटी)/पूर्व-सैनिक (एक्स-एसएम) तथा बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त (पीडब्ल्यूबीडी) अभ्यर्थियों द्वारा दो प्रतियों में/अनेक आवेदनों के प्रस्तुतीकरण की स्थिति में, आवेदन के प्रस्तुतीकरण की अंतिम तिथि के ठीक पहले प्रस्तुत किए गए आवेदन पर ही विचार किया जाएगा। अ.पि.व. सहित अन्य अभ्यर्थियों द्वारा अनेक आवेदनों के प्रस्तुतीकरण की स्थिति में, केवल उस आवेदन पर विचार किया जाएगा जिसका आवेदन शुल्क भुगतान की अंतिम तिथि के अंदर प्राप्त किया गया है।

**Note :** In case of submission of duplicate / multiple applications by Female / Scheduled Castes (SC) / Scheduled Tribes (ST) / Ex-serviceman [EX-SM] and Persons with Benchmark Disabilities (PWBD) candidates, the latest application submitted before the closing date of submission of application shall be considered for further processing. In case of candidates paying application fee and submitting multiple applications, the application against which the 'application fee' has been received within the closing date of application only will be considered.

\*\*\*\*\*